6  diário oficial Nº 36.109 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 197/2025-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2095246,
R E S O L V E:
nomear KLUIVERT FONSECA ALCANTARA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 198/2025-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
nomear VITORIA DE OLIVEIRA CORREA para exercer o cargo em comissão
de Gerente da CIRETRAN “B” de Salinópolis, código GEP-DAS-011.3, com
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 199/2025-CCG, DE 22 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2096670,
R E S O L V E:
I. exonerar THAYLA LORRANA VALCÁCIO FAVACHO do cargo em comissão
de Supervisor Administrativo/Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com
lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará –
IASEP.
II. nomear MARINALVA FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Supervisor Administrativo/Paragominas, código GEP-DAS-011.2, com
lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1160457

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 082/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: PARAGOMINAS/PA; Perí-
odo; 22 a 23/01/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação); Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Márcio An-
tonio Gonçalves Meireles; CB PM; 5696020/2; DGO-VG; 131,76; 263,52;
Eriky Mikyland Dias Mesquita; SD PM; 03541799/2; DGO-VG; 131,76;
263,52. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 083/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades ineren-
tes à segurança de autoridades; Destino: MOJU/PA; Período; 02 a 09/01/2025;
Quantidade de diárias; 8 (alimentação) 7 (pousada); Servidor; Cargo/Função;
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Luiz Felipe Oliveira Bresco-
vit; BM; 5932551/2; DGO-GOV; 131,76; 1.976,40; Tupac Amaru Santana da
Silva; CB PM; 55589131/6; DGO-GOV; 131,76; 1.976,40; Deivid Teodomiro
Uchoa Velasco; CB PM; 4218975/2; DGO-GOV; 131,76; 1.976,40. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 084/2025 – DI/CMG,

DE 22 de janeiro de 2025
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: TUCURUÍ/PA; Período;
07 a 13/01/2025; Quantidade de diárias; 7 (alimentação) 6 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Henrique de Araújo dos Santos Deus Júnior; 3° SGT PM; 57222328/2;
DGO-GOV; 146,87; 1.909,31; Glêidson Diniz de Deus Cuba; CB PM;
6401228/2; DGO-GOV; 131,76; 1.712,88; Victor Pinheiro Monteiro; SD
PM; 5942822/2; DGO-GOV; 131,76; 1.712,88. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 085/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
SALINÓPOLIS/PA; Período; 24 a 26/01/2025; Quantidade de diárias; 3
(alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Amanda Priscila Nogueira Melo; CAP QOPM;
57232371/5; DGA; 150,99; 754,95. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 086/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
SALINÓPOLIS/PA; Período; 24 a 26/01/2025; Quantidade de diárias; 3 (ali-
mentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Thiago Monteiro  Lameira; 3° SGT PM; 57222385/4;
DGA; 146,87; 734,35; Paloma de Souza Rodrigues; CB PM; 4220123/3; DGA;
131,76; 658,80; Valmir Rocha Almeida Junior; CB PM; 6401817/2; DGA;
131,76; 658,80. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 087/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA; Período; 24 a 26/01/2025; Quantidade de diárias; 2,5;
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
William Romariz Souza Silva; Assessor Administrativo III; 5983409/1;
DGA; 247,07; 617,68; Fernando José Pena Ferreira; Assessor Administrati-
vo III; 5637309/5; DGA; 247,07; 617,68. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 088/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SALINÓPOLIS/PA; Período;
23/01/2025 a 06/02/2025; Quantidade de diárias; 15 (alimentação) 14 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Fábio Alex Corrêa Barra; CEL QOPM; 5782198/5; DGO-VG; 164,72;
4.776,88. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 089/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SALINÓPOLIS/PA; Período;
03 a 17/02/2025; Quantidade de diárias; 15 (alimentação) 14 (pousada);
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Sa-
mir do Nascimento Hejaij; TEN CEL QOPM; 54194562/3; DGO-VG; 164,72;
4.776,88. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 090/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: AURORA DO PARÁ/PA; Período; 17/01/2025; Quantidade de diárias;
1 (alimentação); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Renan da Silva Pinho; CB PM; 5922322/5; DGA; 131,76;
131,76. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 091/2025 – DI/CMG,
DE 22 de janeiro de 2025

Objetivo: em complementação à Port. n° 090/2025 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado,; Destino: AURORA DO PARÁ/PA; Período; 17/01/2025
a 20/01/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 3 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Renan
da Silva Pinho; CB PM; 5922322/5; DGA; 131,76; 790,56. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1160455
PORTARIA Nº 028/2025 – GAB/CMG, DE 22 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2043941;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 3°
SGT PM RG 35263 MÁRIO SÉRGIO PEREIRA DE ASSUNÇÃO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 17 de janeiro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1160453